
1/4

Marie Divišová 3 června, 2023

Srovnání ekonomiky G7 a BRICS
litterate.cz/srovnani-ekonomiky-g7-a-brics

Když jsou teď tak populární tabulky v excelu, taky jsem pro Vás dvě
vyrobila.

V uplynulých dvou týdnech se konaly dva summity dvou silných
světových ekonomických sdružení.

G7 
 G7 bylo kdysi společenství sedmi největších světových ekonomik. V

roce 1975, když toto sdružení vzniklo, reprezentovali jeho členové
více než polovinu světové ekonomiky a tak si zvykli ostatním
diktovat, co mají a nemají dělat. To si dosud neodvykli a tak na
setkání svého „klubu vyvolených“ před dvěma týdny v japonské
Hirošimě opět pronášeli výchovné proslovy směrem k ostatním
státům a zase rokovali, jak pomocí sankcí přinutit ostatní, aby je
poslouchali.

BRICS
 Ale doby, kdy si tohle v G7 mohli dovolit a ostatní se chtíc nechtíc

jejich diktátu podřizovali, protože byli slabší, tak tyhle doby už
skončily. Tento týden se totiž konal jiný summit – v Jihoafrické
republice se sešli ministři zahraničních věcí skupiny BRICS (Brazílie,
Rusko, Indie, Čína, JAR) aby připravili setkání prezidentů a premiérů
BRICS, které se bude konat v srpnu. Zajímavá byla závěrečná
tisková konference BRICS, kterou se jako červená nit táhlo poselství
– my už Vás poslouchat nechceme a nebudeme, protože Vy už
nejste největší a nejsilnější a my už Vašeho poručníkování máme
plný zuby.

Vytáhla jsem tedy z internetu dvě tabulky zachycující hrubý
domácí produkt podle parity kupní síly obou sdružení.

https://www.litterate.cz/srovnani-ekonomiky-g7-a-brics/


2/4

1) V první tabulce jsou zachycené země z obou skupin a součet
jejich HDP PPP podle dvou metrik. Jednak statistiky Světové banky
z roku 2021 a druhak odhad Mezinárodního měnového fondu pro rok
letošní. Obě skupiny reprezentují ca třetinu světového HDP, ale
součet v obou metrikách skutečně ukazuje, že ekonomika BRICS už
je větší, než G7.

2) Ve druhé tabulce pak jsou země, které už veřejně vyhlásily, že se
chtějí připojit k BRICS a výše jejich HDP. Veřejně se přihlásilo 17
kousků, ale podle sdělení organizátorů z JAR zájem o spolupráci
projevilo už 30 zemí, a zástupci některých už teď jednali v JAR, i
když veřejně se nevyjádřili. Určitě všichni mají zájem připojit se k
účtování vzájemného obchodu v jiné měně, než USD. I když zatím
dávají přednost tomu, zůstat inkognito. Přijímání bude zřejmě
postupné, BRICS ještě nemá upřesněný postup pro přijímání dalších
zemí, ten by se měl projednat a odsouhlasit právě na připravované
schůzce v srpnu. Všichni dosavadní členové jsou rozšíření BRICS
nakloněni a s největšími zájemci se už intenzivně jedná. BRICS se
tedy v dohledné době rozroste, těch ohlášených 17 zemí
reprezentuje dalších 10 % světového HDP PPP.

Členové a aspiranti na členství patří také k největším producentům a
exportérům ropy, plynu, uhlí, energií, potravin a hnojiv. A to je to, oč
dneska kráčí především.



3/4

Přehled zemí G7 a BRICS a jejich HDP PPP 2021 a odhad na letošní rok



4/4

Přehled zájemců o vstup do BRICS a jejich HDP PPP 2021 a
odhad na letošní rok

 
 


